Edição 5.015 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

INTENÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE INTENÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 0T896OYS-UOHU8RX3-CJXWCOEG-BNFS46CN
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça Nove de Maio, S/N, Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

1/4

INTENÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
13.230.982/0001-50, com sede na Praça Nove de Maio, S/N, Nova Morada, Capim Grosso – Bahia,
CEP 44.695-000, nos termos do art. 23 e ss da Lei 14.133/2021 e outros diplomas normativos
aplicáveis à espécie, torna público que tem intenção em pesquisa de preço para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS VISANDO
PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DE FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES
ATIVOS, INATIVOS, ADMINISTRAÇÃO DIRETA; EFETUAR O PAGAMENTO AOS FORNECEDORES DO
MUNICÍPIO; PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO, ALÉM DOS DEMAIS SERVIÇOS BANCÁRIOS
REGULAMENTADOS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO –
BAHIA.

Em sendo assim, de acordo com o objeto acima especificado, a Prefeitura Municipal de Capim
Grosso/BA TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas de eventuais
interessados até 16 de junho de 2023, nos termos das planilhas orçamentárias que seguem em
anexo.

A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: licitacg@gmail.com, das
8h00min às 14h00min até o dia 16/06/2023.

Capim Grosso – BA, 05/06/2023.

VANESSA DE PAULA ROSA MEDEIROS
CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

Edição 5.015 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 3

INTENÇÃODE PESQUISA DE PREÇO

Certificação Digital: 0T896OYS-UOHU8RX3-CJXWCOEG-BNFS46CN
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça Nove de Maio, S/N, Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

2/4

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

PROPONENTE: ______________CNPJ:___________________________
ENDEREÇO:   CIDADE: ________ TELEFONE: _____________

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 386/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
BANCÁRIOS VISANDO PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DE FOLHA DE
PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS, ADMINISTRAÇÃO DIRETA; EFETUAR O
PAGAMENTO AOS FORNECEDORES DO MUNICÍPIO; PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO, ALÉM DOS
DEMAIS SERVIÇOS BANCÁRIOS REGULAMENTADOS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA O
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA, abrangendo:

1. Para realizar a prestação dos serviços, a INSTITUIÇÃO FINANCEIRA deverá contar com, pelo
menos, uma agência bancária localizada na sede do Município de Capim Grosso.

2. As instituições financeiras que atualmente não possuam agência bancária na sede do Município
de Capim Grosso, devem assumir o compromisso de abrir agência no Município no prazo máximo
de 90 (noventa) dias a contar da assinatura do contrato

3. A agência bancária localizada na sede do Município de Capim Grosso deverá cumprir as seguintes
exigências, com vistas ao adequado atendimento dos servidores, fornecedores e contribuintes:

a) contar com, no mínimo, 3 (três) terminais de autoatendimento;

b) garantir, em dias de pagamento dos servidores, o funcionamento ininterrupto de, no mínimo, 2
(dois) caixas convencionais, durante todo o expediente de atendimento ao público.

4. A agência bancária deverá estar em funcionamento, observadas as exigências do item 3, no prazo
máximo de 90 (noventa) dias a contar da data de assinatura do contrato

5. A folha de pagamento dos servidores ativos e inativos da Administração Direta do Município de
Capim Grosso é representada pela distribuição abaixo:

SERVIDORES DO MUNICÍPIO NÚMERO DE SERVIDORES

Regime único estatutário ativo 858

Regime único estatutário inativo 59

Edição 5.015 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 4

Certificação Digital: 0T896OYS-UOHU8RX3-CJXWCOEG-BNFS46CN
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça Nove de Maio, S/N, Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

3/4

Cargo em comissão (Vínculo Exclusivo) 116

Regime Celetista – CLT 00

Temporário 554

Agente Politico 10

TOTAL 1.597

Fonte: Secretaria Municipal de Administração – 05/06/2023

6. Os dados referentes à pirâmide salarial dos servidores do Município de Capim Grosso são os
seguintes:

Quadro 1 - Distribuição de servidores por faixa salarial

FAIXA DE VALORES (R$) QUANTIDADE DE SERVIDORES

Até 500,00 0

De 500,01 a 1.000,00 229

De 1.001,00 a 2.000,00 772

De 2.001,00 a 3.000,00 402

De 3.001,00 a 4.000,00 40

De 4.001,00 a 5.000,00 15

De 5.001,00 a 6.500,00 74

De 6.501,00 a 10.000,00 4

De 10.001,00 a 20.000,00  2

TOTAL 1.538

Fonte: SETOR PESSOAL – 05/06/2023

Quadro 2 - Distribuição de contratados por faixa salarial

FAIXA DE VALORES (R$) QUANTIDADE DE CONTRATADOS

Até 500,00 0

De 500,01 a 1.000,00 229

De 1.001,00 a 2.000,00 202

De 2.001,00 a 3.000,00 120

De 3.001,00 a 4.000,00 1

De 4.001,00 a 5.000,00 1

De 5.001,00 a 100.000,00 1

TOTAL 554

Fonte: SETOR PESSOAL –05/06/2023

Edição 5.015 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 5

Certificação Digital: 0T896OYS-UOHU8RX3-CJXWCOEG-BNFS46CN
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça Nove de Maio, S/N, Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

4/4

7. O total da folha de pagamento da Administração Direta, no mês 05/2023, importou em R$

3.269.902,66 (Três milhões, duzentos e sessenta e nove mil, novecentos e dois reais e sessenta
e seis centavos).

8. A INSTITUIÇÃO FINANCEIRA deverá garantir ao servidor a gratuidade dos serviços bancários
previstos nas normas estabelecidas pelo Banco Central do Brasil.

9. A INSTITUIÇÃO FINANCEIRA poderá conceder, sem caráter de exclusividade, empréstimos e
financiamentos, mediante consignação em folha de pagamento, na forma da legislação municipal
vigente.

10. A INSTITUIÇÃO FINANCEIRA deverá iniciar a prestação dos serviços em 90 (noventa) dias, após
a formalização do respectivo contrato.

11. Só será admitida a prorrogação do prazo fixado no item 10 no caso de interesse exclusivo do
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO que impeça totalmente o início dos serviços pela INSTITUIÇÃO
FINANCEIRA.

12. Valor da oferta – R$ ____________________________________________________________________________________.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO
INSTRUMENTO  CONTRATUAL.

Nome:   Cargo: __________

RG e CPF nº   _____

Atenciosamente,

  de de 2023.

RAZÃO SOCIAL

CNPJ
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL  E ASSINATURA

Edição 5.015 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 6

Certificação Digital: 0T896OYS-UOHU8RX3-CJXWCOEG-BNFS46CN
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça Nove de Maio, S/N, Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

INTENÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

A Prefeitura de Capim Grosso - BA, torna público que tem intenção em pesquisa de preço para

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços bancários visando

processamento de créditos provenientes de folha de pagamento dos servidores ativos, inativos,

administração direta; efetuar o pagamento aos fornecedores do município; pensionistas do

município, além dos demais serviços bancários regulamentados pelo Banco Central do Brasil,

para o município de Capim Grosso – Bahia, no período das 8h00min às 14h00min, do dia

05/06/2023 até o dia 16/06/2023, pelo e-mail: licitacg@gmail.com. O anexo da Solicitação de

Proposta de Preços, estará à disposição no https://transparencia.capimgrosso.ba.gov.br/#.

Capim Grosso – Bahia, 05 de junho 2023. Vanessa de Paula Rosa Medeiros. Chefe do Setor de

Compras.

Edição 5.015 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 7

AVISO DE INTENÇÃODE PESQUISA DE PREÇO

Certificação Digital: 0T896OYS-UOHU8RX3-CJXWCOEG-BNFS46CN
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

	OUTROS
	INTENÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

	AVISO
	AVISO DE INTENÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

		2023-06-05T19:00:05-0300